

**BÁO CÁO**

**tổng kết thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU gắn với sơ kết 3 năm  
thực hiện Quy định số 27-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy**

-----

Thực hiện Công văn số 62-CV/BTGDVTU ngày 13/3/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc tổng kết Đề án số 05-ĐA/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở; trọng tâm là đối tượng cấp ủy viên, bí thư chi bộ, cán bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2021 - 2025” gắn với sơ kết 03 năm thực hiện Quy định số 27-QĐ/TU ngày 12/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về phân cấp, phối hợp trách nhiệm trong công tác bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ cho cấp ủy viên cơ sở, bí thư chi bộ, cán bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội ở xã, phường, thị trấn, Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Yên Bình là huyện miền núi nằm ở cửa ngõ phía đông nam của tỉnh Yên Bái, có tổng diện tích tự nhiên 77.261,79 ha, diện tích mặt nước hồ Thác Bà chiếm trên 15.000 ha. Huyện có 21 xã, 02 thị trấn với 177 thôn, tổ nhân dân; dân số của huyện có 116.506 người, gồm 5 dân tộc chủ yếu là Kinh, Tày, Dao, Cao Lan, Nùng.

Đảng bộ huyện có 34 đảng bộ, chi bộ cơ sở. Tổng số chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở là 338 chi bộ với 7.118 đảng viên (tính đến thời điểm tháng 3 năm 2025).

Trong quá trình triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 12/10/2021, Quy định số 27-QĐ/TU ngày 12/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng bộ huyện luôn nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự quan tâm giúp đỡ của các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh cùng sự phối hợp tham mưu hiệu quả của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện. Do vậy, công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở của Đảng bộ huyện trong những năm qua đã đạt được các mục tiêu, nhiệm vụ trên các lĩnh vực, góp phần

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

Tuy nhiên, bên cạnh những thuận lợi trên, việc triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 12/10/2021, Quy định số 27-QĐ/TU ngày 12/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại địa phương còn gặp một số khó khăn nhất định: Địa hình của huyện bị chia cắt bởi Hồ Thác Bà; điều kiện giao thông đi lại, tham gia học tập, đào tạo, bồi dưỡng của cán bộ, đảng viên còn gặp khó khăn; chế độ chính sách, hỗ trợ đối với các đối tượng được cử đi đào tạo, bồi dưỡng còn hạn hẹp, chưa đáp ứng được nhu cầu và sự biến động của giá cả thị trường. Đặc biệt, là thời điểm triển khai thực hiện Đề án cũng là thời điểm thực hiện chủ trương của Nhà nước về giãn cách xã hội để phòng, chống Covid -19...

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Việc phổ biến, quán triệt, cụ thể hóa triển khai thực hiện Đề án, Quy định**

***1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU và các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức***

Thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở, trọng tâm là đối tượng cấp ủy viên, bí thư chi bộ, cán bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội ở xã, phường, thị trấn, giai đoạn 2021 - 2025, Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình đã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai, phổ biến, quán triệt tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (mở rộng); đồng thời, chỉ đạo các cấp ủy, cơ quan, đơn vị tổ chức phổ biến, quán triệt Đề án số 05-ĐA/TU và các văn bản liên quan<sup>1</sup> đến công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức đến cán bộ, đảng viên.

***1.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc cụ thể hóa triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU***

Bám sát Đề án số 05-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 05-ĐA/TU của tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy đã kịp thời ban hành các văn bản để triển khai thực hiện: (1) Kế hoạch số 77-KH/HU ngày 21/01/2022 thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao

---

<sup>1</sup> Quyết định 883-QĐ/BTGTW ngày 24/11/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng của Trung tâm chính trị cấp huyện; Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị; Quy định số 27-QĐ/TU ngày 12/4/2022 của Tỉnh ủy về phân cấp, phối hợp trách nhiệm trong công tác bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ cho đối tượng cấp ủy viên cơ sở, bí thư chi bộ, cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội ở xã, phường, thị trấn.

chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở; trọng tâm là đối tượng cấp ủy viên, bí thư chi bộ, cán bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2021-2025”; (2) Quyết định số 975-QĐ/HU ngày 28/03/2022 về thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU và thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo; (3) Đề án số 01-ĐA/HU ngày 20/5/2022 về xây dựng Trung tâm Chính trị huyện Yên Bình đạt chuẩn mức 1, giai đoạn 2021-2025; (4) Quy chế phối hợp số 01-QCPH/TTCT ngày 15/3/2022 giữa Trung tâm Chính trị huyện với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc cấp ủy; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; các chi bộ, đảng bộ cơ sở trong công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở...; hằng năm, duy trì tốt việc ban hành kế hoạch thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên.

### ***1.3. Công tác giao ban, sơ kết, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Đề án, Quy định và các văn bản chỉ đạo của cấp ủy huyện***

Để kịp thời nắm bắt tình hình và đưa ra các giải pháp tháo gỡ, trong quá trình triển khai thực hiện Đề án, Quy định, Ban Thường vụ Huyện ủy luôn duy trì tốt công tác giao ban, sơ kết, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Đề án, Quy định và các văn bản chỉ đạo của cấp ủy huyện. Theo đó, công tác giao ban, đánh giá, rút kinh nghiệm trong chỉ đạo, triển khai thực hiện luôn được lồng ghép với giao ban công tác tuyên giáo định kỳ 6 tháng, 01 năm. Việc sơ kết thực hiện Đề án đảm bảo theo đúng hướng dẫn của cấp trên và của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU cấp tỉnh. Đồng thời, giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Đề án; việc thực hiện nhiệm vụ của Trung tâm Chính trị huyện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra, đặc biệt đã hoàn thành xây dựng Trung tâm Chính trị huyện đạt chuẩn mức 1 vào năm 2025.

## **2. Việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm Đề án, Quy định**

### ***2.1. Đối với Đề án số 05-ĐA/TU***

#### ***2.1.1. Việc thực hiện các mục tiêu chung***

Bám sát vào sự chỉ đạo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt mục tiêu chung của Đề án, tạo sự chuyển biến căn bản và toàn diện về việc đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ công tác đảng, đoàn thể cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở, trọng tâm là đối tượng cấp ủy viên, bí thư chi bộ, cán bộ Mặt trận Tổ quốc và

các đoàn thể chính trị - xã hội cơ sở xã, thị trấn; đã cơ bản hoàn thành có chất lượng các chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ cho cấp ủy viên, bí thư chi bộ, cán bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội ở xã, thị trấn theo mục tiêu Nghị quyết số 37-NQ/TU ngày 20/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các cấp ủy, tổ chức đảng, trọng tâm là cấp ủy cơ sở và cấp trên cơ sở giai đoạn 2011 - 2025, định hướng đến 2030”; Nghị quyết số 40-NQ/TU ngày 24/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp của tỉnh Yên Bái, giai đoạn 2011 - 2025”; đảm bảo tiến độ xây dựng, công nhận Trung tâm bồi dưỡng chính trị đạt chuẩn theo quy định của Ban Bí thư, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt trong hệ thống chính trị ở cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

#### *2.1.2. Việc thực hiện các chỉ tiêu cụ thể*

- Chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên ở cơ sở (6 tiêu chí):

+ Tỷ lệ đảng viên mới kết nạp trong diện quy định được đào tạo trình độ sơ cấp lý luận chính trị đạt 32% (chỉ tiêu là 100%).

+ Tỷ lệ cấp ủy viên và cán bộ chủ chốt ở cơ sở có trình độ trung cấp lý luận chính trị trở lên đạt 100% (chỉ tiêu là 92%)

+ Tỷ lệ cấp ủy viên cơ sở và bí thư chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở được bồi dưỡng về lý luận, nghiệp vụ công tác Đảng theo chương trình quy định; được tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác gắn với yêu cầu thực tiễn; được bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo các chuyên đề của Ban Tuyên giáo Trung ương và chương trình, bồi dưỡng cập nhật kiến thức trong nhiệm kỳ 2020 - 2025 của Tỉnh ủy đạt 100%.

+ Tỷ lệ cán bộ Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở được bồi dưỡng về lý luận, nghiệp vụ cơ bản và bồi dưỡng cập nhật kiến thức theo các chuyên đề quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy; được tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ theo yêu cầu thực tiễn đạt 100%.

+ Tỷ lệ trưởng ban công tác mặt trận, bí thư chi đoàn, trưởng chi hội các đoàn thể ở thôn, bản, tổ dân phố được bồi dưỡng cập nhật kiến thức, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác mặt trận, đoàn thể theo yêu cầu thực tiễn đạt 100%.

+ Tỷ lệ học viên tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ được đánh giá xếp loại đạt yêu cầu trở lên, trong đó tỷ lệ xếp loại khá, giỏi đạt trên 96% (chỉ tiêu đạt từ 50% trở lên).

- Chỉ tiêu xây dựng đội ngũ cán bộ, giảng viên trong Trung tâm Chính trị huyện đáp ứng yêu cầu chuẩn hóa giai đoạn 2021-2025 (7 tiêu chí):

+ Việc bố trí đủ biên chế tối thiểu trở lên theo Quy định số 208-QĐ/TW ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư về “Chức năng, nhiệm vụ, tổ chức, bộ máy của trung tâm chính trị cấp huyện”: Hiện nay, Trung tâm Chính trị huyện đã được đảm bảo về tổ chức và biên chế cán bộ, giảng viên chuyên trách theo quy định; gồm 04 biên chế (không tính Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy kiêm Giám đốc Trung tâm); trong đó, 04/04 đồng chí là giảng viên chuyên trách.

+ 100% cán bộ, giảng viên chuyên trách có trình độ lý luận chính trị trung cấp trở lên, trong đó 25% (01 đồng chí Phó Giám đốc Trung tâm) có trình độ cao cấp lý luận chính trị (chỉ tiêu là 50%).

+ Tỷ lệ cán bộ chuyên trách (phó giám đốc Trung tâm) có chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính; tỷ lệ giảng viên chuyên trách có chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên đảm bảo đạt 100%.

+ Tỷ lệ cán bộ, giảng viên chuyên trách có văn bằng, chứng chỉ nghiệp vụ sư phạm; được bồi dưỡng về nghiệp vụ giảng dạy lý luận chính trị: 100%.

+ Tỷ lệ cán bộ, giảng viên chuyên trách được tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ giảng dạy; được bồi dưỡng nâng cao kiến thức cơ bản, nền tảng về chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, Cương lĩnh, đường lối đổi mới của Đảng, cập nhật kiến thức mới về lý luận, thực tiễn đạt 100%

+ Tỷ lệ cán bộ, giảng viên chuyên trách được bồi dưỡng kiến thức về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới đạt 100%.

+ Tỷ lệ giảng viên chuyên trách được xếp loại chuyên môn đạt loại khá trở lên đạt 100% (chỉ tiêu 70%); 01 đồng chí Phó Giám đốc Trung tâm tham dự hội thi giảng viên chính trị giỏi cấp tỉnh đạt giải Ba.

- Chỉ tiêu xây dựng Trung tâm Chính trị huyện đạt chuẩn theo Hướng dẫn tạm thời số 37-HD/BCĐ ngày 24/12/2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 05- ĐA/TU cấp tỉnh về tiêu chí xây dựng và quy trình công nhận trung tâm chính trị cấp huyện đạt chuẩn mức 1 giai đoạn 2021-2025: Hiện nay có 08/08 nhóm tiêu chí đạt theo hướng dẫn. Tuy nhiên theo Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận Chính trị, giảng viên có đủ 05 năm trực tiếp giảng dạy lý luận chính trị ở các học viện, trường có nhiệm vụ đào tạo lý luận chính trị mới được cử đi học cao cấp lý luận chính trị. Đây là tiêu chí khó thực hiện đối với Trung tâm Chính trị cấp huyện và không đạt được tiêu chí theo Đề án 05-ĐA/TU và Hướng dẫn tạm thời số 37-HD/BCĐ: 50% cán bộ, giảng viên chuyên trách các Trung tâm có

trình độ cao cấp lý luận chính trị trở lên (Mục 2.2 theo hướng dẫn, mục 2.2.2 theo Đề án 05).

### 2.1.3. Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Đề án

- Về nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội: Ban Thường vụ Huyện ủy đã quan tâm chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện nghiêm túc việc quán triệt, thực hiện các nghị quyết, quy định, kết luận, đề án của Trung ương và Tỉnh ủy về công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên. Gắn việc quán triệt, triển khai thực hiện Đề án với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Kết luận số 69-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Quy định số 54-QĐ/TW của Bộ Chính trị khóa VIII về “Chế độ học tập lý luận chính trị trong Đảng”, các nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; từ đó tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên về việc học tập lý luận chính trị, nghiệp vụ, bồi dưỡng cập nhật kiến thức để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ; đồng thời, nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy cơ sở trong việc xây dựng quy hoạch, lập kế hoạch, bố trí, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, đảng viên tham gia học tập lý luận chính trị, nghiệp vụ.

- Công tác tham mưu, giúp việc cấp ủy của các cơ quan liên quan:

+ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện đã thực hiện tốt việc phối hợp trong xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cơ bản cho các đối tượng cán bộ Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội ở xã, thị trấn trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Trung tâm Chính trị huyện với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc cấp ủy; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; các chi bộ, đảng bộ cơ sở trong công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở...

+ Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy, Ban Tổ chức Huyện ủy, Trung tâm Chính trị huyện đã tập trung thực hiện tốt công tác phối hợp tham mưu, cụ thể hóa triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU, như: Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 và từng năm; rà soát, bố trí giảng viên chuyên trách cho Trung tâm Chính trị huyện theo quy định; cử giảng viên của Trung tâm tham gia hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi cấp tỉnh; bố trí cán bộ, giảng viên Trung tâm Chính trị tham gia các lớp bồi dưỡng về kỹ năng, nghiệp vụ, phương pháp giảng dạy, cập nhật kiến

thức nền tảng về chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối đổi mới của Đảng; xây dựng và thực hiện Quy chế phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở; phối hợp sơ kết đánh giá việc triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU theo hướng dẫn của cấp trên; tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về chương trình, tài liệu và các chuyên đề theo chỉ đạo hằng năm. Căn cứ Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hằng năm của Ban Thường vụ Huyện ủy, từ năm 2021 đến tháng 4/2025, huyện đã mở 23 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ cho 2.277 học viên.

- Công tác xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giảng viên chuyên trách của Trung tâm Chính trị huyện: Đã được cấp ủy, chính quyền huyện quan tâm. Hiện nay, đội ngũ cán bộ, giảng viên của Trung tâm cơ bản đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng, đáp ứng các yêu cầu chung và các chỉ tiêu về đào tạo, bồi dưỡng, 100% cán bộ, giảng viên của Trung tâm có trình độ chuyên môn Đại học (trong đó 01 đồng chí là Thạc sỹ), trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên (trong đó, 01/04 giảng viên chuyên trách có trình độ cao cấp, đạt 25%). Đội ngũ giảng viên chuyên trách được tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

- Công tác quản lý, chỉ đạo hoạt động chuyên môn nghiệp vụ: Ban Thường vụ Huyện ủy đã thường xuyên chỉ đạo Trung tâm Chính trị huyện tập trung nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị. Nội dung chương trình đào tạo, bồi dưỡng thực hiện đảm bảo theo quy định, hướng dẫn của cấp trên. Trong đó đã gắn lý luận với thực tiễn; vận dụng sáng tạo, lồng ghép các chuyên đề, thông tin tình hình thời sự trong nước và quốc tế, kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của huyện; đồng thời, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng; tổ chức thực hiện nghiêm túc chương trình, nội dung học tập về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và chuyên đề hằng năm trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên; tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ tỉnh, truyền thống cách mạng bản sắc văn hóa các dân tộc tỉnh Yên Bái; lịch sử Đảng bộ địa phương.

Chú trọng đổi mới phương pháp giảng dạy, kiểm tra, đánh giá trong hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ giảng viên chuyên trách; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy. Duy trì nền nếp hoạt động thẩm định, phê duyệt giáo án, dự giờ của giảng viên để nâng cao chất lượng giảng dạy, làm cơ sở đánh giá, xếp loại chuyên môn, nghiệp vụ hằng năm của Trung tâm. Quan tâm bồi dưỡng giảng viên tham gia hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi theo kế hoạch của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy. Năm 2022, Trung tâm có 01

đồng chí tham gia Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi cấp tỉnh và đạt giải Ba.

- Công tác tổ chức, quản lý lớp học: Được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ. Sau mỗi lớp học Trung tâm đều lấy phiếu đánh giá nhận xét của học viên đối với từng giảng viên và bài giảng; cho học viên góp ý về công tác quản lý, tổ chức lớp học, qua đó đánh giá, rút kinh nghiệm thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ.

Việc kiểm tra, đánh giá kết quả học tập được gắn với liên hệ thực tiễn nhằm phát huy tính sáng tạo cho học viên. Kết thúc lớp học Trung tâm đều thông báo kết quả học tập của học viên đến các đảng bộ, chi bộ cơ sở và cơ quan có liên quan. Công tác quản lý hồ sơ, sổ sách lớp học cũng như của cán bộ, giảng viên hàng năm được quản lý chặt chẽ theo quy định.

- Việc quan tâm bố trí kinh phí đầu tư xây dựng, tu bổ cơ sở vật chất, thiết bị của Trung tâm Chính trị huyện: Thực hiện Quyết định số 643/QĐ-UBND ngày 13/4/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái, hiện nay Trung tâm Chính trị huyện Yên Bình đã được đầu tư xây dựng đảm bảo cơ sở hạ tầng phục vụ công tác dạy và học, trong đó: (1) Xây dựng mới khu nhà làm việc của Ban giám đốc kết hợp với phòng học, thư viện (02 tầng); (2) Xây mới khu nhà ký túc xá kết hợp bếp, nhà ăn (02 tầng); (3) Các hạng mục phụ trợ như sân, hệ thống thoát nước; (4) Trang thiết bị phục vụ giảng dạy đảm bảo, tiêu chuẩn kỹ thuật và công năng sử dụng.

Nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ theo kế hoạch. Hằng năm, trên cơ sở nguồn kinh phí được giao và kế hoạch đào tạo bồi dưỡng hằng năm, Trung tâm cân đối đảm bảo việc sử dụng kinh phí đúng quy định, thực hiện chi trả chế độ cho giảng viên, học viên thuộc diện không hưởng lương kịp thời. Đối với học viên về học tập tại Trung tâm được cung cấp đầy đủ tài liệu phục vụ học tập, học viên thuộc diện không hưởng lương từ ngân sách nhà nước được hưởng các chế độ hỗ trợ bao gồm: Tiền hỗ trợ sinh hoạt, điện, nước; hỗ trợ tiền đi, về, bút, vở, tài liệu theo quy định của nhà nước. Tài liệu giảng dạy, sách tham khảo được Trung tâm Chính trị đặt mua, bổ sung theo yêu cầu chương trình của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn.

## **2.2. Đối với Quy định số 27-QĐ/TU**

Thực hiện Quy định số 27-QĐ/TU ngày 12/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp, phối hợp trách nhiệm trong công tác bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ cho đối tượng cấp ủy viên ở cơ sở; bí thư chi bộ, cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội ở xã, phường, thị trấn, Ban Thường vụ Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo nghiêm túc việc quán triệt, thực hiện

Quyết định số 27-QĐ/TU và các nghị quyết, kết luận, quyết định, đề án của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở; đã ban hành Kế hoạch số 84-KH/HU ngày 23/02/2022 về phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 27-QĐ/TU ngày 12/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quy chế phối hợp số 01-QCPH/TTCT ngày 15/3/2022 giữa Trung tâm Chính trị huyện với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc cấp ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội, các chi bộ, đảng bộ cơ sở trong công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở.

Thường xuyên thực hiện tốt việc phối hợp với các ban xây dựng Đảng và các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh tổ chức các chuyên đề bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đối tượng cấp ủy viên, cán bộ các đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình đã lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Đề án số 05-ĐA/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở, trọng tâm là đối tượng cấp ủy viên, bí thư chi bộ, cán bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội ở xã, phường, thị trấn, giai đoạn 2021 - 2025; kịp thời ban hành các văn bản để cụ thể hóa triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương. Thường xuyên quan tâm thực hiện các tiêu chí xây dựng Trung tâm Chính trị huyện đạt chuẩn mức 1 giai đoạn 2021-2025 theo Đề án số 05-ĐA/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hướng dẫn tạm thời số 37-HD/BCĐ ngày 24/12/2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 05 cấp tỉnh đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đã đề ra.

#### **2. Hạn chế**

Chất lượng đội ngũ giảng viên của Trung tâm Chính trị còn hạn chế về chuyên môn, nghiệp vụ, nhất là về kỹ năng sư phạm; cơ sở vật chất phục vụ chuyên môn chưa được đầu tư đồng bộ.

Công tác nghiên cứu lý luận, tham gia tổng kết thực tiễn, đúc kết, phổ biến đề tài của Trung tâm có mặt còn hạn chế. Chưa tổ chức được cho giảng viên, học viên đi nghiên cứu thực tế, nâng cao chất lượng giáo dục lý luận chính trị.

Do quy định của Trung ương về đối tượng được tham gia học cao cấp lý luận chính trị, nên việc cử giảng viên chuyên trách của Trung tâm đi học còn chưa thực hiện được.

Việc thực hiện chỉ tiêu của Đề án về tỷ lệ đảng viên mới kết nạp trong diện quy định được đào tạo trình độ sơ cấp lý luận chính trị chưa đạt.

Nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng được phân bổ hàng năm cho Trung tâm Chính trị huyện còn hạn chế; cơ sở vật chất tuy được đầu tư nhưng chưa đồng bộ, còn thiếu một số hạng mục theo tiêu chuẩn.

### **3. Nguyên nhân của hạn chế**

Nguồn lực đầu tư, hỗ trợ cho công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên cơ sở còn hạn chế; chế độ, chính sách đối với học viên nông thôn còn thấp, không đảm bảo nhu cầu sinh hoạt hằng ngày của học viên.

Một số cấp ủy cơ sở, cơ quan, đơn vị còn chậm đổi mới trong công tác tạo nguồn đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên hằng năm.

Đội ngũ giảng viên chuyên trách của Trung tâm Chính trị chưa được đào tạo bài bản về giảng dạy lý luận chính trị. Việc áp dụng phương pháp giảng dạy tích cực của một số giảng viên kiêm nhiệm còn hạn chế.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ cho đối tượng cấp ủy viên cơ sở, bí thư chi bộ, cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ở xã, thị trấn.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc quán triệt thực hiện các nghị quyết, kết luận, quy định, đề án của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, nghiệp vụ, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở. Đồng thời, nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy cơ sở trong việc xây dựng quy hoạch, lập kế hoạch, bố trí, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, đảng viên tham gia học tập lý luận chính trị, nghiệp vụ.

3. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc Trung tâm chính trị huyện, các cấp ủy cơ sở, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện thực hiện tốt các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên theo kế hoạch hàng năm, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, cơ sở.

4. Tiếp tục thực hiện tốt việc phối hợp tổ chức bồi dưỡng phương pháp giảng dạy lý luận chính trị và cập nhật kiến thức mới nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên, giảng viên kiêm chức của Trung tâm chính trị huyện.

5. Duy trì tốt công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn, nhất là quản lý, giám sát ý thức, trách nhiệm tham gia học tập và việc vận dụng kiến thức, kỹ năng đã học vào thực tiễn của cán bộ, đảng viên.

#### **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nghị các cấp có thẩm quyền quan tâm hơn nữa tới chế độ, chính sách đối với học viên nông thôn.

Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ, phương pháp giảng dạy tích cực cho đội ngũ giảng viên của Trung tâm Chính trị.

Trên đây là báo cáo của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về tổng kết thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU gắn với sơ kết 3 năm thực hiện Quy định số 27-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc HU,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở,
- Trung tâm Chính trị huyện,
- Lưu VPHU,

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Lê Dũng**